
18 DIÁRIO OFICIAL Nº 33469 Sexta-feira, 29 DE SETEMBRO DE 2017

RESOLVE;
REMOVER, a servidora abaixo relacionada, lotada no Serviço de 
Unidade de Terapia Intensiva - UTI para o Serviço de Clínica 
Cirúrgica, retroagindo seus efeitos a 05/09/2017.
MATRÍCULA NOME CARGO
5757274/ 3 LUCIANA ANDREIA PEREIRA DE FIGUEIREDO FISIOTERAPEUTA

 DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente / FPEHCGV
PORTARIA Nº384  DE 20 DE SETEMBRO  DE 2017
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe conferidas pelo 
Decreto Governamental de 27 de Janeiro de 2013, publicado no 
DOE.Nº 32.087 DE 30.01.2012.
R E S O L V E :
SUBSTITUIR , a servidora ANDREZZA CRISTINA GOMES DE 
SOUZA MOTA, Enfermeira, designada presidente da COMISSÃO 
DE IMPLANTAÇÃO DO PROGRAMA “5 S” da Fundação Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna –FPEHCGV, de acordo com a PORTARIA 
Nº 165 de 25 de Abril de 2017, pela servidora MARCÍA PATRÍCIA 
PALHETA NUNES, Terapaeuta Ocupacional , até ulterior delibe-
ração.
DÊ- SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA DE CASTRO RIBERIO CABEÇA
Presidente /FPEHCGV

Protocolo: 232211

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA
Fica retif cado na PORTARIA N° 383, de 19/09/2017, o 
seguinte:
ONDE LÊ-SE:
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pela Portaria 042, de 06 de fevereiro, publicada no DOE N°333.11 
de 09 de fevereiro de 2017;
LEIA-SE:
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental datado de 27 de janeiro de 2012, 
publicado no DOE N°32.087, de 30 de janeiro de 2012;
Obs: Retifi cado por ter saído com incorreções no DOE n° 33463 
de 21/09/2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente / FPEHCGV

Protocolo: 232061

OUTRAS MATÉRIAS
.

LICENÇA NOJO
Nº de Dias: 08 (Oito) dias
Nome: JOELMA BELLO DE BARROS
Matrícula: 57206358/ 3
Cargo:/Lotação: ENFERMEIRO/FPEHCGV
Período: 09/09/2017 a 16/09/2017
Grau de parentesco: Irmão
N° da Certidão: 06705801552017400008097000254670
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABECA
Presidente / FPEHCGV

Protocolo: 232230

HOSPITAL REGIONAL DE CAMETÁ

.

DIÁRIA
.

PORTARIA:076/2017
NOME: CHRISTIANE BARROS LOPES
CPF:818.205.932-15
MATRICULA: 55589997-1
CARGO:Agente Administrativo
OBJETIVO:Entregar documentações referentes ao 3º Processo 
Seletivo Simplifi cado e ainda participar de reunião no Gabinete do 
Secretário Estadual de Saúde para tratar de assuntos referentes 
à expansão do Hospital Regional de Cametá.
ORIGEM: CAMETÁ
DESTINO: BELÉM

PERÍODO:28 e 29/09//2017
Nº DE DÍARIAS:1,5 (UMA E MEIA) DIÁRIAS
VALOR DAS DIÁRIAS: R$ 202,50 (DUZENTOS E DOIS REAIS E 
CINQUENTA CENTAVOS).
REGISTRA-SE, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE.
CARMELINO AUGUSTO NUNES E SILVA
Diretor HRC

Protocolo: 232049

HOSPITAL REGIONAL DE 
SALINÓPOLIS

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 006/2017-DIR-RH/HRS, de 28/09/2017
O Diretor do Hospital Regional de Salinópolis, no uso das atri-
buições legais que lhe são conferidas através da PORTARIA Nº 
758/2016-CCG de 16 de Maio de 2016, publicada no DOE nº 
33.129 de 17/05/2016.
Resolve designar o servidor ANTONIO VENTURIERI NETO, 
Médico, Matrícula Funcional nº 5860970-3, para responder 
como Diretor Clínico, responsável pela assistência médica, 
coordenação e supervisão dos serviços médicos desse Hospital 
Regional de Salinopolis, a contar de 01.10.2017.
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.
Salinópolis, 28 de setembro de 2017.
VALDECIR LUTZ
Diretor do Hospital Regional de Salinopolis

Protocolo: 232385

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
TRANSPORTES

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

Laudo Médico nº 29031/2017
Assunto: PRORROGAÇÃO DE LICENÇA SAÚDE
Nome: ANTONIO JOSE DO NASCIMENTO
Id. Funcional: 5104610/1
Lotação: Coordenadoria Financeira
Cargo: Braçal
Número de dias: 29 (vinte e nove)
Período de afastamento: 14.09 a 12.10.2017

Protocolo: 232306

.

.

ERRATA
.

ERRATA DO EXTRATO DO CONTRATO
Objeto: retifi car o prazo de vigência constante no extrato 
do Contrato Ajur nº 64/2017 dos autos proc. 2017/192238, 
publicado no Diário Ofi cial nº 33.461 datado de 19/09/2017, a 
fi m de retifi car, nos seguintes termos:
Onde se lê:
Inic. de Vigência: 15/09/2017  T. Vig.: 15/09/2019 a 13/01/2019
Leia-se:
Inic. de Vigência: 15/09/2017  T. Vig.: 15/09/2017 a 13/01/2019
 Belém-PA, 28/09/2017
 KLEBER FERREIRA DE MENEZES – Secretário de Estado de 
Transportes

Protocolo: 232144

.

.

CONTRATO
.

ERRATA DO EXTRATO DO CONTRATO AJUR Nº 61/2017.
Objeto: Retifi car o valor constante no extrato do Contrato A.JUR 
nº 61/2017 dos autos proc. 2017/292952, publicado no Diário 
Ofi cial nº 33.464 datado de 22/09/2017, a fi m de retifi car, nos 
seguintes termos:
Onde se lê:
Valor: 1.181.880,40 (um milhão, cento e oitenta e um mil, 
oitocentos e oitenta reais e quarenta centavos)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Programa de Trabalho: 26.122.1297

Leia-se:
Valor: R$ 1.181.880,24 (um milhão, cento e oitenta e um mil, 
oitocentos e oitenta reais e quarenta centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Programa de Trabalho: 26.122.1297.8338
Belém-PA, 26 de Setembro de 2017.
KLEBER FERREIRA DE MENEZES – Secretário de Estado de 
Transportes

Protocolo: 232265
EXTRATO DE CONTRATO DE EMPREITADA
Nº.do Contrato: 65/2017                                                             Processo 
nº: 2017/234969
Valor Total: R$ 176.969,31 (CENTO E SETENTA E SEIS MIL, 
NOVECENTOS E SESSENTA E NOVE REAIS E TRINTA E UM 
CENTAVOS).
Objeto: O presente contrato tem como objeto a  a execução dos 
serviços de Recuperação Estrutural de Trapiche na Vila de Joana 
Peres – Município de Baião, sob jurisdição do 8º Núcleo Regional.
Data de assinatura:  27/09/2017    Inic. de Vig.:  28/09/2017    
T. Vig.: 25/01/2018
Foro: Comarca de Belém               Prazo: 120 dias
Decreto de Qualifi cação: s/n         Data: 14/04/2015    Data da 
publ.: 15/04/2015
Nº. / Exercício: 008/2017             Modalidade: Tomada de 
Preço
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Unidade Orçamentária: 29101                                                Ação: 
7576
Programa de Trabalho: 26.782.1435.7576                             Fonte: 
124
Natureza da Despesa: 449051                                        Origem 
do Recurso: Estadual
CONTRATADO:
Nome: PAULO RAYMUNDO BRÍGIDO DE OLIVEIRA – EIRELI
Pers: Jurídica          CNPJ: 22.911.135/0001-41 Logradouro: 
Trav. Lomas Valentina, Pass. São Pedro                  CEP: 
66093-025
Bairro: Marco  Cidade: Belém           UF: PA       Nº.: 124
NOME: HÉLIO NUNES CARDOSO – SECRETÁRIO ADJUNTO DE 
ESTADO DE TRANSPORTES.

Protocolo: 232347

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO
Nº.do Contrato: 40/2016                                                             Processo 
nº: 2016/283486
Valor Total: 2.559.246,16 (dois milhões quinhentos e cinquenta 
nove mil duzentos e quarenta seis reais e dezesseis centavos).
Objeto: O presente contrato tem como objeto a conservação 
da Rodovia PA-430, trecho entre PA-395/ Vila Mocoóca, 
com extensão de 32,20km, na Região de Integração 
Guamá, sob jurisdição do 1º Núcleo Regional
Data de assinatura: 26/09/2017  Inic. de Vig.: 27/09/2017 T. 
Vig.: 25/12/2017
Foro: Comarca de Belém               Prazo: 150 dias
Nº. / Exercício: 006/2017             Modalidade: Concorrência 
Pública
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Unidade Orçamentária: 29101
Programa de Trabalho: 26.782.1435.7432                             Fonte: 
0125000000
Natureza da Despesa: 449051                                        Origem 
do Recurso: Estadual
CONTRATADO:
Nome: VIA PARÁ CONSTRUTORA LTDA
Pers: Jurídica          CNPJ: 02.995.881/0001-53
Logradouro Rod BR-316, Km 02               CEP: 67.013-000
Bairro: Guanabara     Cidade: Ananindeua/ PA            UF: 
PA       Nº.: 92
ORDENADOR
NOME: HÉLIO NUNES CARDOSO - SECRETÁRIO ADJUNTO DE 
TRANSPORTES.

Protocolo: 232360
EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRAZO
N° do Contrato: 012/2017                       Proc.nº: 2016/320187 
(2017/345731)
Nº. do termo: 1º                                                    Data de 
Assinatura: 31/08/2017
Justifi cativa: A prorrogação é decorrente da solicitação feita pela 
Contratada, através do documento de fl s. 935, no qual informa 
que a ordem de serviço 014/2017 DIRTEC foi expedida em 
07/03/2017, o que provocou o atraso no início dos serviços em 


